



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Jan a Abr/2013	Jan a Abr/2012	Jan a Fev/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.074.759.154,45	881.981.138,65	1.923.555.557,90	1.772.684.668,64	1.041.574.419,25
RECEITA TRIBUTÁRIAS	1.796.580.641,00	260.261.148,45	551.798.366,86	490.853.450,06	291.537.218,41
ICMS	1.341.042.085,00	185.817.095,45	416.087.682,61	381.960.404,43	230.270.587,16
IPVA	97.654.156,00	15.181.967,52	25.633.789,44	23.535.366,36	10.451.821,92
ITCD	4.394.356,00	1.343.198,84	2.189.346,14	1.692.158,81	846.147,30
IRRF	243.083.746,00	41.994.630,13	77.557.845,59	59.324.207,18	35.563.215,46
Outras Receitas Tributária	110.406.298,00	15.924.256,51	30.329.703,88	24.341.313,28	14.405.446,57
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	696.239.160,00	124.356.138,22	236.709.216,70	191.670.678,00	112.353.078,48
Receita Previdenciária	548.000.000,00	98.137.853,78	184.028.022,88	147.158.040,50	85.890.169,10
Outras Receitas de Contribuições	148.239.160,00	26.218.284,44	52.681.193,82	44.512.637,50	26.462.909,38
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.745.011,00	308.838,16	616.587,58	506.269,42	307.749,42
Receita Patrimonial	430.041.078,00	49.272.968,86	84.411.053,59	173.533.427,31	35.138.084,73
(-) Aplicações Financeiras	420.296.067,00	48.964.130,70	83.794.466,01	173.027.157,89	34.830.335,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.461.458.169,45	488.487.830,02	1.118.776.453,68	1.072.400.643,39	630.288.623,66
FPE	2.389.710.120,00	323.489.919,10	795.842.337,40	766.532.358,32	472.352.418,30
Convênios	105.052.987,00	5.403.970,81	7.393.577,37	9.132.772,78	1.989.606,56
Outras Transferências Correntes	966.695.062,45	159.593.940,11	315.540.538,91	296.735.512,29	155.946.598,80
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	110.736.173,00	8.567.183,80	15.654.933,08	17.253.627,77	7.087.749,28
Dívida Ativa	22.337.199,00	1.216.606,48	2.614.431,09	8.437.808,41	1.397.824,61
Diversas Receitas Correntes	88.398.974,00	7.350.577,32	13.040.501,99	8.815.819,36	5.689.924,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.421.532.754,00	24.764.109,84	63.977.936,88	26.291.286,57	39.213.827,04
Operações de Crédito (III)	862.813.000,00	10.238.210,05	22.106.188,11	512.886,04	11.867.978,06
Amortização de Empréstimos (IV)	36.800.000,00	1.989.964,54	3.793.438,01	3.189.708,85	1.803.473,47
Alienação de Bens (V)	17.019.323,00	1.551.705,34	2.946.650,85	4.117.145,38	1.394.945,51
Transferências de Capital	504.900.431,00	10.984.229,91	35.131.659,91	18.471.546,30	24.147.430,00
Convênios	417.009.395,00	8.718.737,41	8.806.167,41	15.780.730,70	87.430,00
Outras Transferências de Capital	87.891.036,00	2.265.492,50	26.325.492,50	2.690.815,60	24.060.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	504.900.431,00	10.984.229,91	35.131.659,91	18.471.546,30	24.147.430,00
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	6.579.659.585,45	892.965.368,56	1.958.687.217,81	1.791.156.214,94	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS			
		No Bimestre	Jan a Abr/2013	Jan a Abr/2012	Jan a Fev/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.373.672.576,98	879.931.676,83	1.676.520.993,49	1.488.817.919,52	796.589.316,66
Pessoal e Encargos Sociais	2.894.014.864,00	543.562.768,01	1.051.483.835,76	909.921.977,63	507.921.067,75
Juros e Encargos da Dívida (IX)	154.974.703,00	27.526.511,07	35.417.955,88	25.168.753,29	7.891.444,81
Outras Despesas Correntes	2.324.683.009,98	308.842.397,75	589.619.201,85	553.727.188,60	280.776.804,10
Transferências Constitucionais e Legais	459.885.529,00	69.623.057,72	138.725.266,95	129.500.540,16	69.102.209,23
Demais Despesas Correntes	1.864.797.480,98	239.219.340,03	450.893.934,90	424.226.648,44	211.674.594,87
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.218.697.873,98	852.405.165,76	1.641.103.037,61	1.463.649.166,23	788.697.871,85
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.981.679.828,47	121.942.079,16	151.865.388,24	147.116.096,55	29.923.309,08
Investimentos	1.667.259.876,47	26.983.860,19	35.807.135,39	84.080.651,78	8.823.275,20
Inversões Financeiras	56.287.394,00	21.121.799,63	21.121.799,63	4.009.692,40	-
Concessão de Empréstimos (XII)	38.135.000,00	4.017.756,55	4.017.756,55	3.649.350,17	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	18.152.394,00	17.104.043,08	17.104.043,08	360.342,23	-
Amortização da Dívida (XIV)	258.132.558,00	73.836.419,34	94.936.453,22	59.025.752,37	21.100.033,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.685.412.270,47	44.087.903,27	52.911.178,47	84.440.994,01	8.823.275,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	38.796.601,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	584.140.000,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	7.527.046.745,45	896.493.069,03	1.694.014.216,08	1.548.090.160,24	797.521.147,05
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(947.387.160,00)	(3.527.700,47)	264.673.001,73	243.066.054,70	(797.521.147,05)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	35.791.604,00	61.701.031,00	14.958.518,00	25.909.427,00
				VALOR	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2013				(550.112.000,00)	

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C.TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Diretora do Departamento Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

RICARDO EUSTÁQUIO DE SOUZA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURICIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/0